
                                                                   
ตารางเปรียบเทยีบหลกัเกณฑ์และวิธกีารเพือ่การยกเว้นภาษเีงนิไดต้ามประกาศอธบิดกีรมสรรพากร เกี่ยวกบัภาษเีงนิได ้

(ฉบบัที ่112) 
ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2545 

เป็นต้นไป 

(ฉบบัที ่172) 
ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2551 

เป็นต้นไป 

(ฉบบัที ่194) 
ใช้บังคับต้ังแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2553 

เป็นต้นไป 
1. กรมธรรมม์กํีาหนดเวลาตั้งแต่ 10 
    ปีขึ้นไป 

1. กรมธรรมม์กํีาหนดเวลาตั้งแต่ 10  
    ปีขึ้นไป และเพิ่มเติมหลักเกณฑ์ 
    เกี่ยวกับ 
    (1) กรมธรรม์ประกันชีวิตที่ม ี
         ความคุม้ครองอื่นเพิ่มเติม 
    (2) กรมธรรม์ประกันชีวิตที่มีการ 
         รับเงินหรือผลประโยชน์ตอบ 
         แทนคนื 

1. กรมธรรมม์กํีาหนดเวลาตั้งแต่ 10 
    ปีขึ้นไป และเพิ่มเติมหลักเกณฑ์ 
    กรมธรรม์ประกันชีวิตแบบบํานาญ 

2. ผู้รับประกนัภัยประกอบกิจการใน 
    ราชอาณาจักร 

2. เหมือน(ฉบับที่ 112) 
 

2. เหมือน(ฉบับที่ 112) 
 

3. หลักเกณฑจ์ํานวนเงินที่ยกเว้น 
   ตามจํานวนที่จ่ายจริงเฉพาะส่วนที่ 
   เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน  
   40,000 บาท  

3. หลักเกณฑจ์ํานวนเงินที่ยกเว้น 
   ตามจํานวนที่จ่ายจริงเฉพาะส่วนที่ 
   เกิน 10,000 บาท แต่ไม่เกิน  
   90,000 บาท 

3. หลักเกณฑจ์ํานวนเงินที่ยกเว้น 
    สําหรับการจ่ายเบี้ยประกันชีวิต 
    แบบบํานาญได้เพิ่มขึ้นจากเดิมอีก 
    ในอัตราร้อยละ 15ของเงินได้พึง 
    ประเมินแต่ไม่เกิน 200,000  
    บาท และเมื่อรวมกับเงินได้ที่ได้รับ 
    ยกเว้นอื่นต้องไม่เกิน 500,000  
    บาท ในปีภาษีเดียวกัน 

4. มีหลักฐานการจ่ายเบี้ยประกันชีวิต 4. มีหลักฐานการจ่ายเบี้ยประกันชีวิต 
    แต่ต้องแยกระบุจํานวนเบ้ีย 
    ประกันชีวิตและเบี้ยประกันภัยที่ 
    จ่ายสําหรับความคุ้มครองอื่น 
   เพิ่มเติมแยกออกจากกันให้ชัดเจน 

4. มีหลักฐานการจ่ายเบี้ยประกันชีวิต 
    ซึ่งผู้รับประกันภัยรับรองว่าเป็น 
    การจ่ายเบี้ยประกันชีวิตแบบ 
    บํานาญที่ได้รับยกเว้นภาษี 

หมายเหตุ : ประกาศอธิบดี
กรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 112)ฯ ถูกยกเลิกโดย
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 172)ฯ 

5. กรณีผูม้ีเงินได้ใช้สิทธิยกเว้นภาษี 
   แล้ว ต่อมาปฏิบัติผิดเงื่อนไข ผู้ม ี
   เงินได้หมดสทิธิได้รับยกเว้นภาษี 
   เงินได้และตอ้งยื่นแบบฯ เสียภาษี 
   เพิ่มเติมย้อนหลังพร้อมเงินเพิ่ม 

5. เหมือน (ฉบับที่ 172) 

6. ใหผู้้มีเงินได้คํานวณหักเงินได้ที่ 
    ได้รับยกเว้นภาษีออกจากเงินได้พึง 
    ประเมินเมือ่ได้หักค่าใช้จ่ายแล้ว 

6. เหมือน (ฉบับที่ 172) 

หมายเหตุ   มบีทเฉพาะกาลของ
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากรเกี่ยวกับ
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 112)ฯ ให้ยังคง
ใช้บังคับต่อไปเฉพาะในการปฏิบัติ
จัดเก็บภาษีเงินได้ที่ค้างชําระหรือพึง
ชําระก่อนวันที่ 1 มกราคม 2551 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


